

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

**Przedpłata wynosi we Lwowie:**

Miesięc 18 zł. — półrocznie 92 zł. — kwartalnie 48 zł.  
50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 30 ct. miesięcznie.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, reszta 24 zł. — półrocznie 122 zł. — kwartalnie 62 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec reszta 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii reszta 90 franków — kwartalnie 30 franków.

Adres Redakcji „Dziennik Polski”, plac Marjański 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraça.

Numer „Dziennik Polski” kosztuje 6 ct.

### Ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Płohna ulica Karola Ludwika 1. 9.

Wiedniu: pp. Hasenstein & Vogler, (Otte Mira), M. Duke, H. Schalek, A. Oppel's Nachf., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: G. Adam 8, rue de Valenciennes.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Doniesienia o ślubach, zrzeczeniach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.

Prywatna korespondencja 12 i meteorologia 30 centów od wiersza.

Brońka ogłoszenia 14 centów od wiersza. Pamietnikami i listami po 1 ct. od wiersza.

Reklam w rubryce Nadstawne 30 ct. od wiersza.

## Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku obok tytułu dziennika.

Zwracamy uwagę, że prenumeratorowie „Dziennika Polskiego” mogą otrzymywać „BLUSZCZ” jakoteż Kalendarz hmnorystyczny „SMIGUSA” (po 40 ct. z przesyłką pocztową).

## Kłeska jenerała Bullera.

Lwów 18 grudnia.

Straszny cios dotknął Anglię. Jenerał Buller, jedyny z jenerałów angielskich w południowej Afryce, który dotychczas nie poniósł jeszcze klęski z ręki Boerów, w którym pokładano wielkie nadzieje i o którym mniemano, że śmiałym ruchem posunawszy się ku Ladysmith, odeprze stamtąd Boerów i uwolni obłożonego w ten miesiąc jenerała White'a — został — jak donoszą depesze — pobity na głowę! Zawidny wszelkie nadzieje...

Po klęskach, które odnieśli jenerałowie Gatacre i Methuen, miano jeszcze ufność do Bullera, myślnio, że on podniesie znaczenie i potęgę armji angielskiej i całej wojnie nada inny kierunek. Brak w ostatnich dniach wiadomości z jego strony uważano za znak pomyślny, a gdy nadeszła depesza, donosząca, iż jenerał Buller posunął się ku Ladysmith, przez całą Anglię przeleciała wieść, iż wkrótce Boerowie zostaną od miasta tego odparci. I w istocie nadeszła depesza o dokonanej przez Bullera odsieczce Ladysmith i wzięciu do niewoli 10.000 Boerów. Cała Anglia zawrzała z tego powodu radością, ale radość ta była krótką, trwała za ledwie kilka godzin, gdyż okazało się, że depesza ta była fałszywą. Nadeszła natomiast inna depesza, urzędowa, donosząca o czem innym, niż Anglię się spodziewała, bo — o strasznej klęsce Bullera... Zostawił na pobojowisku kilkadziesiąt ludzi, stracił wszystkie armaty, wszystkie konie i musiał się cofnąć.

W Londynie wiadomość o tej klęsce oczywiście strasznie wywarła wrażenie, a skutki jej mogą być dla Anglii fatalne. Z przebiegu tej wojny, wojny prowadzonej przez wielkie mocarstwo z drobnym narodem farmerów, pokazuje się, że sławna ongi armja angielska, nie może dziś sprostać oddziałom wojennym z ochotników, i że wyćwiczone, dobrze uzbrojone wojska angielskie muszą się cofać przed oddziałami, złożonymi z ludzi, którzy pierwszy raz podczas tej wojny stanęli w szeregu bojowym.

Klęski, które jedną za drugą Anglię ponoszą, osłabiają znaczenie potęgi Anglii i dziś już depesze donoszą, że ci z kolonistów afrykańskich, którzy dotychczas, koczując się przed potęgą Anglii, siedzieli cicho, widząc dzień, że drobny naród Boerów potęgę tę łamie, powstają, aby polączyć się z Boerami i zwrócić do siebie hegemonję angielską. Ruch powstający może objąć całą południową Afrykę i znieść tam zupełnie przewagę Anglii. Wojna więc z Transwaalem, do której Anglię popchnął minister

Chamberlain z motywów ściśle egoistycznych, może Anglii przynieść nieobliczalne straty nie tylko w Afryce, ale i w skarbnicy Anglii, w Indjach, gdzie również tylko obawa przed potęgą W. Brytanji powstrzymuje niezadowolonych od wybuchu. Najbliższe dni mogą być dla Anglii fatalne.

Prasa angielska pojmując dokładnie położenie, w jakim Anglija się znalazła i pisze, iż dni tak ciężkie, tak pełnych trwogi oddawna już Anglija nie przeżywała. Dziś rano z pewnością dołoży wszelkich ofiar, nie cofnie się przed niczem, aby tylko pokazać, iż umie i może przeprowadzić swą wolę, ale, czy się mu tę wolę przeprowadzić uda, pokaże niedaleka przyszłość.

W przebiegu tej wojny, która tysiące ofiar w ludziach pochłania ze strony jednej i drugiej, jest jeden jasny punkt. Oto wskazuje ona, że i dziś nawet, przy tak wydoskonalonej broni i taktyce wojennej, nie jest jeszcze wszystkim siła, gdyż więcej znaczy zapal, z jakim się walczy o dobrą sprawę, niż wyćwiczone wojska i dalekosmna karabiny. Nie wszędzie prawo musi ustąpić przed siłą...

## Rosja i Austria w r. 1849.

Lwów 17 grudnia.

Donieśliśmy już, że w Petersburgu wyszedł właśnie IV. tom pamiętników ks. Paskiewicza, obejmujący dzieje 1849 r. Znajdujemy tam wiele interesujących, a nieznanymi przyczynków do dziejów interwencji rosyjskiej na Węgrzech; stwierdzają one, że podówczas rząd austriacki kompletnie był bezsilny, z czego korzystali rozmaici satrapi wojskowi, którzy na własną rękę robili politykę nie tylko krajową, ale i zagraniczną. Typowym takim satrapą był jenerał Hammerstein, poprzednik JE. jenerała Fiedlera, przed pięćdziesięciu laty, na stanowisku komendanta wojsk we Lwowie, który zbombardowaniem zupełnie spokojnej stolicy utrwałił o sobie opinię „znakomitości wojskowej”. Co prawda, to pamiętniki ks. Paskiewicza nie przedstawiają nam Hammersteina wcale w roli bohatera!

W dniu 2 lutego 1849 mianowicie zawiadomil Paskiewicz sztafeta cara, że komendant wojskowy we Lwowie Hammerstein zawiadomil komendanta 4 korpusu rosyjskiego Czajadajewa, iż jenerał Bem na czele wojsk polsko-węgierskich wtargnął na Bukowinę i maszeruje na Czerniowce. Ponieważ nie ufał swoim siłom, przeto prosił o pomoc wojsk rosyjskich (!). Pułkownik rosyjski Weselicki, najbliższy komendant, odpowiedział Hammersteinowi, że bez wyższych rozkazów nie może przekroczyć granicy, wyraził jednak pewność, że „car sprzymierzeńcom swoim poda wspaniałomyślnie dłoń”.

O prośbie Hammersteina i o swojej odpowiedzi zawiadomiał Weselicki ks. Paskiewicza, który ukarał go jednodniowym aresztem za to, że „wdał się w nieswoją sprawę, aby nie wazył się na przyszłość prorokować o woli cara”. Paskiewicz zawiadomil jednak Hammersteina, że polecił komendantom pułków granicznych, ażeby w razie zbliżenia się ku granicy powstańców „uderzyli na nich, pobili i cofnęli się na swoje stanowiska”.

Wkrótce jednak pokazało się, że alarm Hammersteina był fałszywym, gdyż Bem nie ruszył się z Siedmiogrodu, a tylko jego straż przednia starła się na granicy Bukowiny z cesarskim wojskiem. Gdy Hammersteinowi donie-

siono o tej drobnej potyczce, widocznie przeraził się i zażądał pomocy od Rosji. A zrobił to, jak zaznacza Paskiewicz, na własną rękę — w tej samej bowiem chwili książe Schwarzenberg, prezydent ministrów, oświadczył rosyjskiemu posłowi Mademowowi, że wkrócenie wojsk rosyjskich do Austrii, więcej sprawie monarchji zaszkodziłoby niż pomogło. A car już wówczas myślał o niesieniu pomocy Austrii, gdyż obawiał się, że jej upadek spowoduje powstanie wielkiego niemieckiego państwa pod egidą Prus, co uważał za groźne niebezpieczeństwo dla Rosji. To też polityka carska miała ciągle na oku utrzymanie równowagi między Austrią a Prusami, a zapewnienie niezawisłości pomniejszych państweczek niemieckich. Do tego raził cara nie mało „rewolucyjny duch sejmowej polityki frankfurckiej”, który początkowo ze strony pruskiej doznawał miał zachęty i poparcia.

Tymczasem sytuacja w Węgrzech stawała się coraz raz przykrejszą dla Austrii. W siedmiogrodzkim Pudner nie mógł podolać Bemowi i jego dzielnym szekerom i zastosował taktykę taką samą, jak Hammerstein we Lwowie. Odnosił się mianowicie do rosyjskiego jenerała Liedersa, komendanta wojsk w księstwach naddunajskich, z prośbą o pomoc i obsadzenie Sybina. Car zezwolił. Dnia 27 lutego 1849 pisał Paskiewicz do cara: „Dostałem raport od Liedersa z doniesieniem, że zajął Braszów i Sybin, w sam czas, aby ocalić austriackie wojska”. Jest tu mowa o potyczkach wojsk rosyjskich pod wodzą Skarjatyna i Engelharda z oddziałami Bema, które istotnie musiały się cofnąć. Ale Bem szybko zebrał swoje wojska i w marcu uderzył na Sybin, broniony przez Skarjatyna, odebrał go i odpędził Moskalki aż ku granicy włoskiej. To samo stało się z Engelhardem, tak, że w końcu marca nie było ani jednego Moskalka na węgierskiej ziemi, prócz jeńców w obozie Bema! Z tego powodu, pisał Paskiewicz do cara w dniu 31 marca 1849 r.: „Windschgratz jest bezradny, Austriacy nie nie robią, naszym oddziałom nie dano pomocy i musiały one ustąpić za granicę wśród ciągłych walk z pięćkroć liczniejszym nieprzyjacielem. Tak może się stać i na innych miejscach i nasze wojsko zostanie skompromitowane, dzięki nieudolności austriackich jenerałów. Przez to nasza armja może się zdemoralizować”. Mikołaj odpowiedział (1 kwietnia): „Postępowanie austriackich jenerałów jest istotnie wysoce niezręczne. Zadziwiający jest ten Pudner, który z pięćmioma jenerałami opuszcza powierzone sobie wojsko, nie dziwnego, że cały Siedmiogród jest w rękę Polaków” (sic). Natomiast w innym liście zachwyca się car Radeckim i jego zwycięstwem we Włoszech. „Oto stary junak! — pisze do Paskiewicza — zamianowałem go rosyjskim marszałkiem polnym i darowałem mu mój pułk huzarski”. Ale Windschgratz nie był Radeckim i niebawem przekonano się we Wiedniu, że jego doniesienia i raporty były kłamliwe, że same wojska austriackie nie zdołają stłumić węgierskiego powstania. Wówczas to zdecydował się ks. Schwarzenberg pójść za przykładem Hammersteina i Pudnera i prosić o pomoc cara. List jego przesłał Mademow carowi za pośrednictwem Paskiewicza, który tak pisał: „Rząd austriacki prosi W. C. Mość, ażeby zajął Siedmiogród. Ta prośba istotnie mnie dziwi. To wyrażenie „zająć” jest istotnie charakterystyczne; toż tam stoi obecnie do 80.000 uzbro-

jonych Madjarów, a cały kraj jest zrewoltowany. Austria więc chce, ażeby W. C. M. wziął na siebie cały ciężar wojny”. Zwraca dalej uwagę, że na to potrzebny byłby 85.000 żołnierzy, — których poświęciłoby się bez korzyści dla Rosji. Natomiast, doradza carowi, ażeby zajął Bukowinę i wschodnią Galicję po San, skąd można Austrii przeciwko Węgrom z korzyścią i dla Rosji pomagać”. Car odebrałszy to pismo, odpowiedział Paskiewiczowi: „Austriacy pokpiwszy sprawę, chcą teraz, ażebyśmy za nich wyciągali kasztany z ognia. To bardzo rozumnie z ich strony — ale ja tego nie chcę. Na zajęcie Galicji i Bukowiny zgadzam się: gdyż by tam się wszczął jakiś ruch rewolucyjny, musimy go zgnieść, ale iść do Siedmiogrodu nie mamy przyczyny, to jest rzecz austriacką, ażeby tam zapanował porządek. Zresztą dalszego Austriacy nie prosili nas o pomoc, gdy był jeszcze czas”.

Teraz, gdy się wszystko tak powikłało, byłoby głupotą naprawiać ich błędy krwią rosyjską. Zajmując Galicję, umożliwimy Austriakom wysłanie tamtejszych korpusów na bojową linię, a to im powinno wystarczyć”!

Takie było zdanie cara z końcem marca. Jak wiadomo, później car się zdecydował inaczej, a co na to decyzję wpłynęło, o tem dowiadujemy się z listu cara, pisanego w d. 20 kwietnia do Paskiewicza. „Przynajmniej, że bardzo, bardzo nie chce mi się mieszać w tę sprawę; przewidując, że zamiast wdzięczności spotkamy się ze strony Niemców z zawiścią, nieufnością i niewdzięcznością. Nigdy bym się też w to nie wdał, gdyby nie to, że koszula bliższa ciała niż kożuch, t. j. gdybym w Bemie, Dęmbińskim i w ogóle w Polakach nie widział nie tylko wrogów monarchji austriackiej, ale wrogów wszechświatowego porządku”.

Pomoc więc dana Austrii przez Rosję w r. 1849 była niczem innym, jak środkiem ostrożności przeciwko polskiej myśli wolnościowej!

## KRONIKA.

### Djarżusz lwowski.

Poniedziałek 18 grudnia.  
Teatr br. Skarbka: „Debiutantka”, sztuka.  
Początek o godzinie 7 wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (18): Gracjana męcz. Wzrost słoneczny o godzinie 7 minut 54, zachód o godzinie 4 minut.

† Henryk Nagel. Wczoraj o godz. 1/4 4 popołudniu zmarł we Lwowie w 40 r. życia Henryk Nagel, współpracownik „Słowa polskiego”. Wiadomość o jego śmierci wywołała szczerą żal, gdyż p. Nagel dla swych wielkich zalet cieszył się wśród swych kolegów zawodowych wielką sympatją i był przez nich serdecznie kochany. Sp. Nagel urodził się w Warszawie, gdzie ukończył gimnazjum i uniwersytat, potem został adwokatem. Wszedłszy wskutek swych gorących patriotycznych przekonań w konflikt z rządem rosyjskim, wyemigrował do Ameryki, gdzie przez lat kilka był naczelnym redaktorem „Dziennika Chicagońskiego”. Zatrębiwszy za krajem i swoimi, przeniósł przed czterema laty do Galicji i osiadł we Lwowie, wstąpiwszy do redakcji „Słowa polskiego”. Jako dziennikarz znalazł do najdłuższych, oprócz dziennikarstwa pracował również wiele na polu literackim, a dobytkiem tej pracy kilka powieści i roz-

## NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

### Literatura.

Encyklopedia staropolska ilustrowana. Pod takim tytułem ukazujący się poczynił z początkiem r. p. nowe wydawnictwo zeszytowe w Warszawie. Dzieło to, w formie wielkiej ósemki, opracowane źródłowo przez Zygmunta Glogera i innych badaczy przeszłości, obejmuje w 4—5 tomach kilka tysięcy artykułów z najciekawszych dziedzin dawnego życia naszego, dawnych obyczajów, prawodawstwa, rolnictwa, sztuki, rzemiosła i handlu, dawnych urzędów, dostojności, mienności, skarbowości, podatków, postarstwa, heraldyki, budownictwa, łowiectwa itd. Jednym słowem, będzie to w układzie encyklopedycznym dokładny i barwny obraz życia dawnej Polski.

Przekłady z polskiego: „Syn Oteczestwa” wydrukował w dodatku ilustrowany nowelę Stefana Kryżewskiego p. t. „Ausia”.

Wydawnictwo „Biblioteka Siewiera” wysłało dwie pości Kraszewskiego o tłumaczeniu rosyjskim, a mianowicie: „Gniew Boży”, i „Jan Sobieski”.

„Kijawlanin” zamieścił w fejtletonie przekład noweli Elizy Orzeszkowej pt. „Dymy”.

„W Dąbrowie górniczej”, znany obrazek dramatyczny Gabrieli Zapolskiej, został przetłumaczony na język ruski.

Pismo chorwackie „Vienac”, wychodzące w Zagrzebiu pod redakcją Jana Hranilovića, zajmuje się szerszą literaturą polską. Między innymi podało w ostatnich czasach opis uroczystości Słowackiego w Milosławiu, tudzież zamieściło nowelę Sienkiewicza, którą on wówczas wygłosił.

Revue des revues, znane czasopiśmo paryskie, zamieściło w ostatnim zeszycie obszerną wzmiankę o utworach W. Sieroszewskiego (Sirk) przynajmniej naszym autorowi pierwszorzędny talent.

Poetka czeska Pawła Materowa, tłumaczka wyborna poezji Konopnickiej, zamieściła w ostatnim

### Sztuka.

Towarzystwo sztuk pięknych w Warszawie odroczyło termin konkursu na wykonanie szkiepu plastycznego na fontannie przed gmachem towarzystwa. do dnia 1 maja 1900.

Nowy pomnik Heinego. Mieszkańcy w Rzymie rzeźbiarz duński prof. Hasselriis, który wykonał posąg Heinego do wili cesarowej Elżbiety „Achilleion” na Korfu, skoczył obecnie nowy pomnik poety, który stanął na jego grobie na cmentarzu Père Lachaise w Paryżu.

Nowy obraz wykonał znakomity malarz J. Falst. Obraz ten, większych rozmiarów, przedstawia epizod z kampanji 1812 r. i przeznaczony jest na przyszłoroczną wystawę paryską.

Salon Krylowa w Warszawie otworzony został na nowo, wystawą dzieł Kamińskiego i Okunia. Na wystawie znajduje się również olbrzymi obraz Jerzego Roghegryssa „Zamordowanie cesarza Gety”.

Otwarcie panoramy „Golgoty” w Moskwie nastąpiło dnia 24 ubiegłego miesiąca w obecności wielkiego ks. Sergiusza Aleksandrowskiego i wielkiej ks. Elżbiety Teodorowiczówny. Obecny przy otwarciu panoramy twórca jej p. Styka, ofiarował wielkiej kościelnej bukiet z białych róż.

Wystawa krajoznawstwa Michała Wywińskiego otwarta została dnia 1 grudnia w salach warszawskiego Towarzystwa sztuk pięknych. Wystawa składa się z 51 dzieł.

### Teatr.

Z literatury dramatycznej. Wiktoryn Sardou pracuje nad nowym dramatem historycznym, do którego treści zaczerpnął z głosej sprawy o otrucie za czasów Ludwika XIV. Bohaterką dramatu jest margrabina de Brinvilliers.

August Strindberg napisał trzy nowe dramaty: „Gustaw Waza”, „Eryk XIV” i „Legenda Folkung”. Dzieła te ukażą się najpierw w książce, a potem wystawione zostaną w Sztokholmie.

Najnowsze dzieło Ibsena. Mistrz z Kopenhagi wykonał nowy utwór sceniczny. Tytuł jego jest „Herald Winge”. Treść szaczerpięta z dziejów dzieci naturalnych. Bohater sztuki, Herald Winge, pracuje jako inżynier u bogatego właściciela kopalń Eliasa, na

którego jest naturalnym synem. Walka, jaka się wywiązuje między ojcem i synem, stanowi główną oś akcji. Sztuka ma wywołać wrażenie wstrząsające.

Trzy jednoaktówki młodych autorów, a mianowicie „Bajka” A. Niemojewskiego, „Zapóźno” W. Reymonta i „Fatalista” T. Zaroszyńskiego, wystawione onegdaj po raz pierwszy na scenie teatru w Dolinie szwajcarskiej w Warszawie. Według oceny tamtejszej krytyki, największą wartość przedstawia „Fatalista”, natomiast sztuka W. Reymonta, „Zapóźno”, ma być rzecz — kompletnie słabą.

Główna komedia Roberta Bracca (autora „Niewiernej”) zatytułowana „Skon miłości”, wystawiona zostanie w Warszawie w „Rozmaitościach”.

Nowa sztuka. Ignacy Grabowski — autor „Bury” — wykonał czteroaktową komedię p. t. „Rozdzierstwo”. Rzecz trzymana jest w tonie komedii wyższej i omawia obecne stosunki rodzinne i ekonomiczne na wsi. Ma być wystawiona w warszawskim teatrze Rozmaitości.

„Kryształ” na scenie. Staraniem „Stowarzyszenia artystycznego” przedstawione zostaną w przyszłym miesiącu na scenie teatru Wielkiego w Warszawie żywe obrazy, odtwarzające wybitne sceny z powieści Sienkiewicza. Układem obrazów zajmują się artyści malarze: Gerson, Badowski, Ryszkiewicz i inni.

Nowy dramat H. Bahra. W teatrze „niemieckim” w Wiedniu, wystawiono nowy dramat znanego pisarza. Sztuka nosi tytuł „Atleta”, a treść jej stanowi wina, jakiej się w przeszłości dopuściła małżonka bohatera utworu. Skutki tej winy tworzą óf dramatyczna, około której obras się akcja.

„Sprawa kobieca”, znana komedia Baluckiego, zostanie wystawiona wkrótce na scenie teatru Rozmaitości w Warszawie.

Nowy dramat Henryka Borniera (autora „Córki Rolanda”), wystawiony zostanie w tych dniach w Odeonie paryskim. Akcja dramatu (noszącego tytuł „France d'abord”) rozgrywa się za czasów Ludwika IX i wykazuje wiele scen wstrząsających swą grozą.

Gromo amate-ów odegrało w Warszawie na scenie teatru w Dolinie szwajcarskiej klasyczną tragedję Sofoklesa p. t. „Edyp król” i wywodziło się z trudnego zadania bardzo dobrze. Przedstawienie

poprzedziła konferencja literacka p. Ignacego Chrzastowskiego (redaktora „Ateneum”), który mówił „o tragiczności w Edypie Sofoklesa”.

„Tyberjusz”. Sztukę pod tym tytułem napisała Maria Zawisza, a wystawi ją wkrótce warszawski teatr Rozmaitości.

### Muzyka.

Nowe opery: E. Dłuski napisał operę dwuaktową p. t. „Urwaki”, osnutą na te indyjskiam.

Emil Mlynski, dyrektor opery warszawskiej, wyjechał za operą na te życia mieszczan gdańskich na czasów polskich.

Włoscy kompozytorowie upatrzyli sobie w ostatnich czasach za przedmiot do dzieł swoich dramaty Wiktora Sardou. Po za Puccinim, który wykonał już partycję „La Tosca” (mającą być wkrótce wystawioną w Rzymie), pisze obecnie młody kompozytor Giordano muzykę do obfitującej w sytuacje jak skrawo dramatycznej „Fedory”.

„Czeri a Kacca”. Taki jest tytuł nowej opery Antoniego Dworzaka, wystawionej niedawno na scenie prawnego teatru narodowego. Libreto, napisane przez Adolfa Weniga, osnute jest na te ludowych ballad i podań czeskich. Muzyka — jak się wyraża krytyka — jest wspaniała i znacząca stanowczy zwrot w twórczości Dworzaka w kierunku dramatycznym, a nadto wykazuje wszystkie zalety jego talentu: melodyjność, znakomite władanie środkami harmonicznymi, ogarnięcie rytmiczne i barwna instrumentacja.

Główny kompozytor R. Leucavallio przybył ma w ciągu bieżącego sezonu do Warszawy, ażeby dyrygować jednym przedstawieniem swej opery „Pa-jace”.

„Rokopis”, nowy balet Grassi'ego, wystawiony zostanie na scenie teatru Wielkiego w Warszawie.

Jadwiga Miorzwiniska, toż słynnego niegdys tenora, występowała w tych dniach na koncercie w Lipsku. Krytyka tamtejsza wyraża się z wielkim uznaniem o głosie i talentie śpiewa-ki.

„Juniory łabędzie”, najnowszy balet Czajkowskiego, zostanie wystawiony na scenie teatru Wielkiego w Warszawie w ciągu bieżącego sezonu.

Wielmożny Panie!

Mojego wyrobu słodzone i niesłodzone tak czysto i sumiennie wyrabiane, że proszę Wielmożnego Pana, aby takowe w handlu przy ul. Grodzickich 3, bezpłatnie i bez żadnych zobowiązań skosztował i wyroby te za najlepsze sprawiedliwie uważał raczył.

Nalewki owocowe są tak dobre i tak tanie i wogóle na tej tylko podstawie ośmielam się

Jan Muszyński  
Lwów, Grodzickich 3

starej przytoczyć, że w sobotę obradowała komisja bez przerwy od godziny 5 po południu, do godz. 2 po północy.

Wyrzucił członków komisji podtrzymywali obedię przez dra Korytowskiego zapatrzony bufet. Członkowie rady miejskiej, z prezydentem p. Malachowskim i wiceprezydentem p. Michalskim na czele, jawnie się wczoraj o 12 w poł. w palacu namiestnikowskim, celem przedstawienia się. Przyjęcie ze strony namiestnika było bardzo uprzejme.

Z namiestnictwa udała się reprezentacja miejska do marszałka hr. Stanisława Badeniego, którego o piecie polecił p. prezydent interesy miasta. Dotnął on wielu żywnotnych kwestyj, które mają być załatwione w najbliższym czasie. Marszałek zapowiedział prezydenta i radę miejską o swej żywności dla miasta i przyrzekł wną pomoc w każdym kierunku, z którymi się zajął w sprawie. Wyraził także nadzieję, że wybudowanie teatru miejskiego będzie dla sztuki polskiej poważnym momentem. Hr. Badeniego wyraził życzenie, ażeby Lwów stał się miastem, w którym nie „Piekna Helena” — ale „Kordjana” grał się będzie przy zapelnieniu widowni. Szczerze żywsze należy, ażeby publiczność nasza odczuła to słowa i zastosowała się do nich.

Czas przedświąteczny, za kilka dni wielkie, serdeczne święto miłości „Boże Narodzenie”; tuż, tuż zajązają się światła na choinkach... Tymczasem całe lasy tych skromnych drzewek zalegają place: Strzelecki i Bernardyński... Na ulicach i sklepach, zwłaszcza kolonialnych, ruch zwieksony i zakupy na święta, to miła tradycja... A i nowości dla Lwowa przyniósł przedświąteczny tydzień: Po ulicach miasta krąży wozy reklamowe; wesołe pokaznie wygładzają, ogłoszenia wypisane jaskrawymi barwami.

Jeden wóz ciągniony jest przez kucę, drugi przez... kocz. Towarzystwa dobroczynne też czynią przygotowania, aby i biedni mieli wilię. Wenta u rządzone wczoraj przez towarz. miłosierdzia pod godłem „Opaczność” na dochód „domu Pracy” miała wielkie powodzenie; wszystkie losy rozsprzedano... Rynek mę również zmieniona postać. Po jednej stronie ratusza ustawiono szereg namiotów. Datwa do nich się garni: lakoci tam w brod... Tydzień przedmnie jak straża... Oby święta były wesołe! Tyle smutnych dni mieliśmy w tym roku...

Obywatelstwo honorowe nadała rada gminna miasta Tycyna dr. Adamowi Fedorowicowi, radcy namiestnictwa i starostwie w Rzeszowie.

Samobójstwo. W Wiedniu odebrał sobie życie kapelmistrz orkiestry Burgteatru, Karol Kossel, powieszony się w swej kancelarii.

Maszyny drukarskie huca, szumi... Mysł ludzka przeskakiwała się w sialo, huk, łomot, jakby się góry przesłabły. Nagle przerażający jęk przediera powietrze. Maszynista, który tu jest władcą, z stoi błądą twarzą i z broczą krwią dłoń. Kolo maszyny urwało mu dwa palce...

Maszynista nazywa się Stefan Janiszowski, rzeźca stała się w sobotę wieczorem, w lwowskiej drukarni „staurypigialnej”.

Wielki młysty, a zarazem zwolennik wszelkiego rodzaju oryginalnych uroczystości, radzący się zasadą: sic volo sic jubeo, cesarz Wilhelm, rozkazał, aby wiek XX w krajach, jego berlu podległych, rozpoczął się d. 1. stycznia 1900 r. Kalendarz i opinia astronomów, wraz z opinią i innych ludzi jest odmiennego zdania, lecz stać się tak musi, bo imperator et rex wygłosił swą wolę. Ostatniego tedy grudnia br. odbędzie się w zamku berlińskim o godz. 11 w nocy nabożeństwo, po odbyciu którego ciele dyplomatyczne i członkowie dworu cesarskiego składają będą punkt o godzinie 12 gratulacje noworożne parze cesarskiej. Tak więc cesarz Wil-

helm tanim kosztem, a oszczędziwszy cały rok czasu, przesunie się do następnego stulecia.

Perła w ostrydze. Jegomość pewien zajądający ostrygi w hotelu w Bergen, znalazł w ostrydze perłę, wielkości małego grochu. Jest ona najcenniejszą wody i reprezentuje wartość 300 koron.

Wielkie nieszczęście spowodował, jak donoszą z Gracu, gwałtowny opad śniegu w Styrii. W Parlow Hart spadły tak wielkie śniegi, że pod ich ciężarem załamały się dachy i runęła huta szkła. Katastrofa zaszła robotników przy pracy, to też nie brak licznych ofiar. Pięciu ludzi poniosło śmierć, a 20 mniej lub więcej ciężkie rany. Da udzielenia pomocy lekarskiej sjechało siedmiu lekarzy z miast okolicznych.

Również z Pragi donoszą o obfitości śniegu. Na ulicach potworzył się tak ogromna zapasy śnieżne, że tramwaje, elektryczny i konny, musieli zastanowić ruch swój na całej linii.

„Dziennik Polski” prunumerować i pojedynczo kupować można w sklepie korzennym p. Czarnieckiego, przy ul. Łyczakowskiej.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa”, wydany nader osobnie, zawierający znakomite opracowaną część informacyjną, bogaty dział literacki, oraz przedliczne ilustracje, mogą nabywać p. umatorworu „Dziennika Polskiego” po cenie zniżonej 40 ct. (wraz z przesyłką pocztową).

Repertuar teatralny. Teatr hr. Skarła. Dziś w poniedziałek „Debiutanka”, we wtorek „Lalka”, opera; w środę po raz pierwszy „Jeszcze raz”, komedia w 3 aktach Blumenhala i Kadelburga, przekład M. Sachorowskiego; w czwartek „Lalka”, opera; w piątek ostatnie przedstawienie przed świętami „Jeszcze raz”, komedia w 3 aktach; w sobotę z powodu wigilii Bożego Narodzenia teatr zamknięty — natomiast w niedzielę, poniedziałek, wtorek i środę po d. a przedstawienia dzienne.

Notatki literackie i artystyczne.

„Debiutanka” wystąpi dzisiaj po raz drugi — i przed świętami pono ostatni — na scenie naszej. W obszarze ról nie zapowiada aflux teatralny jakiegokolwiek zmiany — bo swoją drogą byłoby to i całkiem niepotrzebne — za to tuż pod tytułem sztuki spostrzeżenie, że na afiszu pewną różnicę: oto miejsce autora „Nieszalonego”, zajął dyr. Ludwik Heller. Widocznie powodzenie premiery dodało mu stuchy do podniesienia przybliży.

Pierwszy koncert polonajnych muzyk wojskowych odbył się w kasynie oficerskiej w miniony piątek. Pod dyrykcją p. Rolla wykonano dwie kompozycje fmp. Mollara, które zyskały wielki sukces. Z nowości odegrano trudną bardzo uwerturę z „Bärenhäutera” Zygryda Wagnera.

Operetka. W sobotę grane „Lalkę” Audrana, a tym razem partje Lalki odtworzyła p. Schuppówna. Nie będziemy porównywać sobotniej lalki z lalką, jak ją znakomicie pojęła p. Kliszewska, ale to podnieść należy, że panny Schuppówny nigdy nie zawodzi jej talent sceniczny. W miejscach trudnych radzi sobie zawsze potrafi, w miejscach śliskich przelidza się z wdziękiem.

Niech nagrodami więcej tylko szcęgólów w pauzach niewypielionych śpiewem a przy śpiewie wykonanym jak zawsze artystycznie zajmie jako wykonawczy tej partji należne jej stanowisko.

Muzyka, którą zrazu nie dość gorąco przyjęto na pierwszym przedstawieniu, zaczyna co raz bardziej się podobać. Liczne piękne szczegóły występują dopiero po powtórnym słyszeniu tej operetki. mi.

Wojna w Transwaalu.

(Telegram „Dziennika Polskiego.”)

London 18 grudnia. Z Sterkstrom donoszą, że wskutek ostatniej klęki Anglików pod Stormberg cały kraj na północ Sterkstromu zrewoltowany. Ludność tamtejsza niemniej ludność kraju Basutów silnie zaniepokojona, traci zaufanie do siły Anglików.

Capetad 18 grudnia. Nadchodzą tu ciągle doniesienia o tajnych zebraniach zwolenników Boerów. W wielu miejscowości farmerzy holenderscy zajmują groźną postawę. Do Winbergu przybyło kilka pociągów z rannymi żołnierzami angielskimi.

Nowy Jork 18 grudnia. Dziś wysłano stąd do Londynu sumę 2 450 000 dolarów w złocie.

London 18 grudnia. Według urzędowych sprawozdań, straty generała Bullera wynoszą 82 zabitych, 667 rannych, nadto 348 ludzi brak.

Madryt 18 grudnia. W izbie deputowanych prezydent ministrów Silveca, odpowiadając na interpelację oświadczył, że pogłoska o traktacie hiszpańsko-rosyjskim, w przedmiocie odstąpienia Rosji Ceuty, jest bezpodstawna.

London 18 grudnia. Biuro Reutersa donosi z Kimberley, że wszyscy Boerowie w kraju podnieśli rokosz.

London 18 grudnia. Z Mafekinga donoszą pod dniem 6 b. m.: Boerzy zaniechali ostrzeżenia Mafekinga i chcą przez ogłodzenie i odcięcie wody zmusić załogę do poddania się. W Mafeking obsadzone jest przez 2000 Boerów.

London 18 grudnia. Słychać, że generał Methuen ma główną swą kwatery w silnie obwarowanym obozi e nad Moder-riwer i zamierza tutaj otworzyć podstap; dla przyszłych operacji wojennych.

Znad Moderriver telegrafują pod dniem 15 bm.: Generał Methuen na czele 9-tej brygady przedsięwziął silny marsz rekonesansowy. Artylerja angielska ostrzeliwała okopy nieprzyjaciela, przyczem zniszczyła jedno działo. Brygada powróciła do swego stanowiska, nie poniosła żadnej straty.

London 18 grudnia. Jak donosi „Biuro Reutersa” z Pretorji, stan zdrowia jen. Joubesta znacznie się polepszył.

London 18 grudnia. Asquith wygłosił wczoraj w Wellington Quay mowę, w której ostrzegł przed przecenianiem strat poniesionych. Rząd ma obecnie ciężkie zadanie, ale z pewnością mu sprosta. Po wojnie trzeba będzie koniecznie zmienić politykę angielską w Afryce południowej.

Posiedzenie Kola polskiego.

(Telegram Dziennika Polskiego.)

Wiedeń 18 grudnia. Kolo polskie odbyło wczoraj pod przewodnictwem p. Jaworskiego dwa posiedzenia. Ksiądz Pastor otrzymał upowaznienie do wniesienia petycji, o utworzenie w Kańczudze sądu powiatowego; p. Rychnik skarzył się, iż kolej północna wprowadziła na linii Bielsko-Wadowice wyższe taryfy, niż na głównej linii. Sprawę tę przekazano do rozpatrzenia członkom polskim, zasiadającym w komisji koleowej. P. Wiele wiejski otrzymał po dłuższej dyskusji upowaznienie do wniesienia interpelacji z powodu niewykonywania ze strony Niemiec konwencji weterynaryjnej, oraz przedłożenia wniosku o zmianę konwencji weterynaryjnej z Węgrami. W dalszym ciągu

upowazniło Kolo p. Gizowskiego do wniesienia interpelacji, w sprawie sposobu ściągania dodatku szkolnego, a p. Znamirovskiego w sprawie zalesienia stoków karpackich. Ksiądz Sapięha wniósł o nowe wybory komisji parlamentarnej, natychmiast lub wkrótce po nowym roku. Nad tą kwestją wywiązała się poufna dyskusja, na której uchwalono przedsięwziąć wybory już w przyszłą środę.

Na popołudniowym posiedzeniu wyznaczono do komisji sanitarnej panów Piepessa-Poratynskiego, Tyszkowskiego, Olpińskiego i Wielowiejskiego.

Następnie p. Jaworski dał poglad na chwilową sytuację i omawiał sobotnie zajęcia w komisji ugodowej; zaznaczył on, iż obawiając się na posiedzeniu scen gwałtownych, odradzał od wzięcia w niem udziału. P. Jaworski zaproponował następującą rezolucję: Ponieważ Kolo polskie, zgodnie ze swym politycznym programem, uważa uchwalenie tych ustaw, które odnoszą się do ugody z Węgrami, niemniej prowizorjum budżetowego jako konieczność państwa pierwszego rzędu, więc dąży i dążyć będzie także nadal z jak największym naciskiem do parlamentarnego ich przeprowadzenia.

Taką kierującą się intencją, musi Kolo polskie występować przeciw spowodowanej postępowaniem obecnego rządu, a mającej na celu przeszkodzenie przeprowadzeniu owych ustaw, akcji klubu czeskiego. Dążąc w duchu swojego politycznego programu, któremu Kolo polskie dalo niejednokrotnie wyraz w różnych swych uchwałach, do uspokojenia parlamentu i uzdrowienia parlamentarnych stosunków i pragnąc zapewnić zwycięstwo swym autoautocymnym zasadam, wyraża Kolo polskie przekonanie, że uzdrowienie życia konstytucyjnego, tak niezbędne dla rozwoju państwa i pojedynczych krajów koronnych, a nie mniej spełnienie pilnych ekonomicznych i socjalnych potrzeb ludów monarchji, da się jedynie osiągnąć z pomocą przymierzania stronniestwa prawicy, w porozumieniu z umiarkowanymi żywiołami lewy, stojącymi poza związkiem prawicy.

Do dyskusji nad tą rezolucją zgłosiło się kilku członków Kola, którzy jednak ostatecznie, na wniosek p. Sokolowskiego, rzekli się głosu, poczem rezolucję przyjęto wszystkimi głosami, z wyjątkiem jednego, p. Roszkowskiego.

Petersburg 18 grudnia. Minister skarbu, który już poprzednio zezwolił na wlewy od da przywóz węgla palowego do Warszawy, zezwolił obecnie na dowóz węgla z opłatą 1/4 kopiejki od puda do użytku domowego ludności w Odessie, Nikolajewie, Sebastopolu i innych miastach, w których okazuje się potrzeba tańszego materiału palowego. Z obniżenia tego węgla korzystają także parowce, kursujące po Morzu Czarnem i Azowskiem.

Nadeszła telegraficzna i telefoniczna „Dziennika Polskiego”.

Wiedeń 18 grudnia. Budapest Correspondens donosi: Prezes gabinetu węgierskiego, Szell, konfował wczoraj przedpołudniem z przewodniczącym w radzie ministrów hr. Clarym, poczem był na dłuższym posłuchaniu u cesarza. Po audjencji konfował p. Szell z ministrem Goluchowskim, a następnie z ministrem Kallayem, poczem hr. Clary i kierownik ministerstwa skarbu dr. Kaiziolucki od-

byli naradę z p. Szellem w palacu ministerstw węgierskiego. Wczoraj popołudniu wyjechał p. Szell z powrotem do Budapesztu.

Paryż 18 grudnia. Depesza, którą cesarz Wilhelm odwołał tutejszego niemieckiego attaché wojskowego, barona Süsskinda, brzmi jak następuje: Chętnie wyrażam zapewnienie, że pan sprawuje: Chętnie wyrażam zapewnienie, że pan sprawuje swoje funkcje ku zupełnemu mojemu zadowoleniu, a to pomimo trudności, które nie były dlażę możliwymi do zniesienia dla pruskiego oficera.

Czernlowce 18 grudnia. Prawybory w okręgu Wyznica-Kocman, do mającego się odbyć dnia 22 b. m. wyboru posła sejmowego wypadły na korzyść kandydata stronniestwa ruskiego, wybór przeto p. Mikolaja Wassilki zdaje się być pewnym.

Filipopol 18 grudnia. Wedle doniesień ze Stambułu, ustaly tam od dni kilku aresztowania.

Stambur 18 grudnia. Damat Mahmud pasza, szwagier sultana, umknął z dwoma synami za granicę. Mahmud z powodu swoich przekonań liberalnych, był od pewnego czasu źle widziany w palacu sultanskim.

Ateńy 18 grudnia. Wysoka Porta zwróciła się do rządu greckiego z tądaniem wydania lub natychmiastowego wydalenia z Grecji tych przebywających tam poddanych tureckich, którzy podejrzani są o mlodoturckie agitacje. Rząd ateński odpowiedział, że obowiązujące w Grecji ustawy nie zezwalają na spełnienie tego żądania, rząd jednakże gotów jest rozciągnąć ściśle dozór nad podejrzanyimi emigrantami.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, i ona też nie bierze na siebie żadnej z nią odpowiedzialności.

Zofia nie wiedząc kto pisze, prosi o list pod tym samym adresem podając swój: A. P.

Wspaniale ośniewające dekoracje do ubierania Bożego drzewka

poleca S. W. Niemojowski

Lwów plac Marjacki l. 8.

Wybór olbrzymi — ceny najniższe. Kompletno sortymenta od 1 zł. pozauwszy. Codziennie nowości w ilustrowanych kartach korespondencyjnych. (Odpredzającym rabat.) Wysylka na prowincję odwrotnie.

Instytut dentystyczny

Lwów ul. Hetmańska l. 6

składający się z kilku oddziałów, w których wykonyuje się: plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych zębów.

W Instytucie tym zatrudnieni są ci sami pracownicy jak poprzednio. Z prowincji przesyłane reparatury uskuteczniają się odwrotnie.

Instytut otwarty cały dzień. Dr. dentysta Wiktor Jankowski.

1097 1-2 Lekarz dentysta P. S. SCHNITZER

osiedlił się we Lwowie, Sykietka 11 leczy i operuje wszelkie choroby jamy usnej, wykonuje plomby i sztuczne zęby podług najnowszego systemu.

DRABNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Biety wizytowe, zaproszenia, karty i listy ślubne, wykonywa po niskich cenach zakład artyst.-litograficzny. Astarta Przyrzak we Lwowie, ul. Lindego 4

Teby żyć poznaj gruntownie język francuski i być w możności wyrażania myśli swoich ustnie, lub piśmiem w tym języku, raczy się zgłosić do Jana Czarnowskiego, nauczyciela tegoż języka, ul. Ossolińskich l. 15, p. II.

Kamienice intratne (także z ogrodami) korzystnie do sprzedania. Szaligowski i wów, Jagiellońska 17. 1107

Majątki ziemskie do sprzedania, wydzierżawienia, jakoteż zmiany poleca i poszukuje Szaligowski Lwów, Jagiellońska 17. 1106

Rydzę kieszona za 2 złr. franco w bałyteczkach 5 kgr. wysła Markowski poczta 10000 raskie. 1076

Mężczyzna młody, mający egzamin buchaltaryjny, biegły w piśmie polskiem i niemieckiem, poszukuje posady przy jakikolwiek zawodzie. Blizsza wiadomość: Leon Bernard, Krosno.

Wroświeca 8 różne mieszkania zaraz d wynajęcia.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Wesoły grajek” zbiór utworów muzycznych na fortepian wydany nakładem „Smigusa” kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajek zawiera 13 wyborzych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądza należy posyłać wprost do Admi. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Prunumerować można wprost w Administracji w kantorze drukarni nakładowej STANISŁAWA MANIECKIEGO I SP. — Lwów ulica Kopernika l. 9, lub w każdej księgarni, tak we Lwowie, jak i na prowincji.

Biblioteka najnowszych powieści i nowel

Co soboty tom powieści za 30 ct.

Kwartalna prunumerata (13 tomów) 3 złr. 50 ct. — miesięcznie (4 tomów) 1 złr. 20 ct., — rocznie 14 złr.

Z początkiem Stycznia 1900 roku rozpoczynamy we Lwowie wydawnictwo pod powyższym tytułem, które wszyscy amatorowie belletrystyki przyjmą z szczerą radością. Zwalzcza pleć pękna, tak żadna nowość w tym kierunku, wydawnictwo nasze przyjmie z wdzięcznością.

Szczegolowego programu wydawnictwu naszemu z góry postawić nie możemy, gdyż zamieszczać będziemy w tłumaczeniu nowości, jakie nam przyniesie literatura wszystkich krajów, a które natychmiast rozgłos w swej ojczyźnie zyskały; Ten tylko zasadniczy program stawiamy, że „BIBLIOTEKA” nasza będzie bezwarunkowo mogła być czytana nawet przez młodsiutkie panienki.

Wydawnictwem naszym nie stwarzamy konkurencji warszawskiej „Bibliotecy dzieł wyborowych”, gdyż tamte daje rzeczy oryginalne i naukowe, nasze zaś wydawnictwo przynosić będzie tłumaczenia najnowszych dzieł literatury zagranicznej, a zajmując się tylko belletrystyką, umieszczać będzie jedynie powieści i nowel.

Chcąc połączyć nadobne z użytecznem, ustanowiliśmy cenę prunumeraty i pojedynczych tomów tak niską, jaką tylko wielkie wydawnictwa zagraniczne ustanowić sa w stanie, licząc na to, iż nasza „Biblioteka najnowszych powieści i nowel” znajdzie się w każdym domu w Polsce. W tym celu apelujemy do naszych pań, prosząc je o opiekę nad naszym wydawnictwem, w zamian zaś dajemy przyrzeczenie, iż opieki tej nie pożałują.

Biblioteka najnowszych powieści i nowel wychodzić będzie co soboty w objętości jednego tomu i przyniesie w tłumaczeniu najnowszą powieść z literatury zagranicznej. Przes rok stanowiąc to będzie spora bibliotekę w ilości 52 tomów, za lat zaś kilka każdy nasz prunumerator posiadać będzie własną bibliotekę w ilości kilkuset tomów.

Cena pojedynczego tomu wynosi 30 ct., w prunumeracie niespełna 27 ct.

Co soboty prunumeratorowie nasi miejscowi otrzymają tom zbroszurowany, zamiejscowi zaś otrzymają go franco już w niedzielę rano.

Prunumerować można wprost w Administracji w drukarni nakładowej STANISŁAWA MANIECKIEGO I SP. — Lwów — ulica Kopernika l. 9, lub w każdej księgarni tak we Lwowie, jak na prowincji.

STANISŁAW MANIECKI, wydawca.

Pociągi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1899.

Table with columns for destination (Krakowa, Podwoleczysk, Tarnopol, etc.), departure time, and arrival time. Includes a note about express trains (Pociągi pospieszne) and their schedules.

Farby olejne artystyczne

W kasetkach i pojedynczo z fabryki J. Karmańskiego i Spółki w Krakowie i F. Schönfelda i Spółki w Düsseldorfie. Wyroby z terakoty i drzewa do malowania i wypalania. Aparaty do wypalania jakoteż iły plynynowe itp. Farby skwarlowe 1141 poleca najtaniej 1-2 O. T. WINKLERA Syn Lwów Rynek l. 28. Cennik gratis franco.

WACHLARZE

Z piór, gazy, koronek, fantazyjne, oprawa z szyldkretu, kowcy, kości i drzewa, kałuszki, kasety i kwasty do wachlarzy, kó ozylki, broszki i agrafy brylantowe. Górski i Szydłowski Lwów plac Marjacki 8 (óg Hetmańskiej).

PENSJONAT

wzorowy dla uczniów publicznych lub prywatnych, z nauką lub bez. Korespondencje dla uczniów publ. z wszystkich klas gimnazjalnych i realnych. Do matury gimnazjalnej dwuletni kurs dla wszystkich (pań i p. n.). — Toż samo do matury realnej. Pierwsza kl. gimnaz. i real., zbiorowa prywatna nauka od 9-1 rano przy współudziale ka. katechety i kilku sił iachowych. Warunki przystępne. Z innych klas zbiorowe kursy przygotowawcze dla prywatystów; krótsze kursa do matury gimnazjalnej i realnej. 1065 1-2 A. Strzelecki b. naucz. Gimm. Fr. Józefa. Zgłoszenia od 3 do 5 popołudniu ulica Zielona 5 l. p. (stacja tramwaju elektr.).

Zaprawę do podłóg

Masę podłogową Pastę krajową lepszą i tańszą od t. zw. francuskiej masy

Lakier bursztynowy w sędmiu gatunkach. Lakier biały emalowy przedko schnący do drzwi i okien 1140 poleca 1-3

O. T. WINCLERA Syn

Lwów Rynek 28. Cenniki gratis i franco.

Na Boże drzewko!!

Wspaniale ozdoby, świecidełka, cukry, figurki, z czekolady i marmypana. Świeczki i lichtarzyki. — Cate sortymenta od 1 zł

Drogerja Langa i Pilarskiego

Lwów, ul. A'ademicka l. 3, (przedtem Hotel Georgia).

Na prowincję wysyła odwrotnie.

HANDEL PŁOCIEN i BIBLIJNY

JANA RIEDLA

1-? WE LWOWIE 10

poleca najtaniej własnego wyrobu